

Đức Cơ, ngày 3 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Tổng kết Đại hội Thể dục thể thao các xã, thị trấn và Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI năm 2017

Thực hiện Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 01/12/2016 của UBND tỉnh Gia Lai: Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp năm 2017 và Đại hội thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ VIII năm 2018; UBND huyện Đức Cơ đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2017 Về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn và Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI năm 2017; Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT huyện báo cáo kết quả tổ chức Đại hội như sau:

I. Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn:

1. Công tác chuẩn bị:

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 27/02/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn và Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI năm 2017; UBND các xã, thị trấn đã triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao; thành lập Ban tổ chức, Tổ giúp việc, ban hành điều lệ chung, điều lệ từng môn thi đấu trong chương trình Đại hội, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức thường xuyên đôn đốc, giúp đỡ các thôn, làng, tổ dân phố thành lập Đoàn vận động viên tham gia Đại hội thể dục thể thao xã, thị trấn.

Để đảm bảo cơ sở vật chất, sân bãi phục vụ Đại hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã sửa chữa sân bãi hiện có trên địa bàn để phục vụ tổ chức các nội dung thi đấu trong chương trình Đại hội; đồng thời thuê, mượn sân bãi của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và mua sắm các dụng cụ thi đấu, như: Bóng, lưới, bia, nô... và chuẩn bị tốt các điều kiện liên quan khác để tổ chức tốt lễ khai mạc, bế mạc và tổ chức thi đấu các môn thể thao được đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về Đại hội thể dục thể thao thông qua Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Trạm truyền thanh các xã và hệ thống cổ động trực quan bằng băng rôn, pa nô, cờ phướn,... cũng như lồng ghép tuyên truyền thông qua các cuộc họp nhằm tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn biết và hưởng ứng tham gia Đại hội.

2. Kết quả tổ chức Đại hội TDTT các xã, thị trấn: (Có bảng tổng hợp kết quả kèm theo)

2.1. Thời gian tổ chức Đại hội:

Xã Ia Nan là xã đầu tiên tổ chức Đại hội thể dục thể thao (Khai mạc ngày 25/4/2017) và Xã Ia Kriêng là xã hoàn thành việc tổ chức Đại hội cuối cùng (Bế mạc ngày 02/6/2017). Như vậy, đến ngày 02/6/2017 các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã tổ chức xong Đại hội thể dục thể thao cấp xã, thị trấn hoàn thành trước thời gian yêu cầu (Trước ngày 30/8/2017).

2.2. Công tác tổ chức lễ khai mạc và bế mạc Đại hội:

Các xã, thị trấn tổ chức lễ khai mạc và bế mạc Đại hội đảm bảo trang trọng, đúng trình tự nội dung theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo, thu hút được đông đảo lực lượng vận động viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thi đấu, hưởng ứng, cổ vũ cho Đại hội. Hai xã Ia Dom và Ia Krêl tổ chức tốt lễ khai mạc Đại hội, có tổ chức diễu hành biểu dương lực lượng theo đúng trình tự, nội dung lễ khai mạc Đại hội; các xã, thị trấn còn lại tổ chức lễ khai mạc nhưng không tổ chức diễu hành biểu dương lực lượng.

2.3. Công tác tổ chức thi đấu:

Công tác tổ chức thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao được các xã, thị trấn tổ chức khá chặt chẽ, chu đáo, an toàn từ việc xây dựng kế hoạch, soạn thảo điều lệ, bố trí lực lượng trọng tài điều hành, đảm bảo an ninh trật tự, y tế,... Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn được tổ chức thi đấu từ 5 đến 7 môn thể thao, bao gồm các môn như: Bóng đá, bóng chuyền, điền kinh, cờ tướng, kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ...

Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn đã thu hút được 3.121 vận động viên tham gia thi đấu; có 92/93 thôn làng, tổ dân phố toàn huyện tham gia Đại hội (*Thôn Cửa Khẩu, xã Ia Dom không tham gia-Do dân số quá ít*), thu hút được hơn 9.000 người dân tham gia và cổ vũ, hưởng ứng Đại hội.

2.4. Kinh phí tổ chức Đại hội:

Tổng kinh phí phục vụ cho Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn là 334,4 triệu; trong đó nguồn ngân sách Nhà nước 291,6 triệu và vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân được 42,8 triệu.

3. Đánh giá chung:

3.1. Ưu điểm:

- Các xã, thị trấn có sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND cùng với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể để triển khai tổ chức Đại hội đúng theo kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo huyện.

- Các xã, thị trấn đã tổ chức Đại hội thể dục thể thao hoàn thành trước thời gian theo kế hoạch; tổ chức Đại hội đảm bảo đủ nội dung, đúng quy định, đảm bảo an toàn, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, tạo được không khí sôi nổi và thu hút được đông đảo lực lượng vận động viên và nhân dân hưởng ứng nhiệt tình.

- Các môn thi đấu và vận động viên tham gia Đại hội tăng cả về số lượng và chất lượng so với những lần Đại hội trước. Ngoài nguồn kinh phí do Nhà nước cấp, các xã, thị trấn đã huy động được nguồn kinh phí xã hội hóa từ sự đóng góp của nhân dân và các tổ chức trên địa bàn.

- Trong thi đấu vận động viên chấp hành tốt các quy định của điều lệ giải và các quy định của Ban Tổ chức, luôn nêu cao tinh thần “Đoàn kết, trung thực, cao thượng, tiến bộ”; Trọng tài điều hành thi đấu các nội dung trong Đại hội đã tuân thủ đúng theo quy định, Điều lệ Đại hội, điều hành công minh, vô tư.

3.2. Khuất điểm, hạn chế:

- Một số xã tổ chức Đại hội thể dục thể thao chưa đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và tổ chức thi đấu các nội dung trong chương trình Đại hội theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đại hội thể dục thể thao huyện và chưa thu hút được đông đảo lực lượng vận động viên, người dân tham gia hưởng ứng, cổ vũ cho Đại hội, nên kết quả tổ chức Đại hội chưa đạt được yêu cầu so với điều kiện thực tế của địa phương.

- Một số xã soạn thảo Điều lệ chưa chặt chẽ nên trong quá trình tổ chức còn gặp khó khăn trong điều hành thi đấu và công nhận kết quả.

- Nguồn kinh phí phục vụ cho Đại hội không đảm bảo nên việc tổ chức gặp nhiều khó khăn trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ thi đấu cũng như tổ chức số môn thi đấu trong chương trình Đại hội.

- Một số thành viên Ban Chỉ đạo huyện được phân công phụ trách xã theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, nhưng chưa nêu cao trách nhiệm trong việc hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức Đại hội.

II. Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI/2017:

1. Thời gian, nội dung tổ chức và tham gia Đại hội:

1.1. Thời gian: Khởi tranh thi đấu từ ngày 05/10/2017 và kết thúc ngày 19/10/2017, khai mạc Đại hội vào ngày 15/10/2017 (Ngày thành lập huyện Đức Cơ).

1.2. Nội dung thi đấu: Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VI/2017 tổ chức thi đấu 10 môn thể thao với 45 nội dung, gồm: Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, cờ vua, cờ tướng, đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ, chạy cà kheo, điền kinh.

1.3. Tham gia Đại hội: Có 18 Đoàn vận động viên tham gia với 818 vận động viên, gồm: 10 xã, thị trấn; Công an huyện; Ban chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo; các Công ty TNHH.MTV 72, 74, Công ty TNHH.MTV Tổng Công ty 15-Chi nhánh 75; Trường THPT Tôn Đức Thắng; THPT Nguyễn Trường Tộ.

1.4. Kết quả thi đấu tại Đại hội (Có bảng tổng hợp kết quả kèm theo):

Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI/2017 có 17/18 đoàn dành được huy chương, trong đó: Đoàn VĐV Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện – Xếp hạng nhất; Đoàn VĐV thị trấn Chư Ty – Xếp hạng nhì; Đoàn VĐV xã Ia Krêl – Xếp hạng ba.

2. Đánh giá chung:

2.1. Ưu điểm:

- Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội đã làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành Đại hội.

- Cơ quan chuyên môn Đại hội đã chuẩn bị khá tốt về cơ sở vật chất, sân bãi, lực lượng trọng tài, bảo vệ, y tế và bộ phận phục vụ; công tác tham mưu ban hành văn bản, sắp xếp, bố trí lịch, thời gian địa điểm thi đấu khoa học, chính xác; chương trình thi đấu diễn ra đúng lịch, đảm bảo công bằng, chính xác; công tác tuyên truyền cổ động Đại hội cũng được tăng cường hơn, nổi bật hơn.

- Tại Đại hội này các đoàn tham gia đã có sự lựa chọn thế mạnh của mình để tham gia Đại hội nhằm cạnh tranh huy chương, thứ hạng tại các môn thi đấu.

- Ban tổ chức, cơ quan chuyên môn đã có những quyết định và cách làm đảm bảo về nhân sự tham gia Đại hội; không chấp nhận thuê, mướn cầu thủ, vận động viên ngoài huyện.

- Các đoàn tham gia đã chấp hành nghiêm quy định của Ban tổ chức, đăng ký đúng đối tượng tham gia, nên tại Đại hội không có khiếu nại về nhân sự.

- Công tác vận động kêu gọi tài trợ cho công tác tổ chức Đại hội cũng được chú trọng, nên đã quyên góp được hơn 146 triệu đồng.

2.2. Khuyết điểm, hạn chế:

- Một số thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức chưa thật sự vào cuộc thực hiện nhiệm vụ của mình, còn giao phó cho cơ quan thường trực, cơ quan chuyên môn nên ảnh hưởng đến sự thành công Đại hội.

- Cơ sở vật chất sân bãi còn thiếu, chất lượng mặt sân thi đấu không đảm bảo và Đại hội diễn ra vào mùa mưa, nên ảnh hưởng đến chất lượng chuyên môn, cụ thể nhất là môn bóng đá nam.

- Nhiều đơn vị chưa tuân thủ quy định của Ban tổ chức, đặc biệt trong công tác đăng ký tham gia chậm, chưa đăng ký cụ thể từng môn, nội dung thi đấu, không đúng Điều lệ Đại hội. Nhiều đơn vị đặc biệt là xã, thị trấn không nộp đủ hồ sơ theo yêu cầu của Điều lệ Đại hội như hình thẻ vân động viên, sổ hộ khẩu, giấy cam kết sức khỏe, chứng minh nhân dân. Cá biệt có vận động viên lách quy định của Điều lệ gắn định vào giày thi đấu môn kéo co, gây nên phản cảm trong thi đấu thể thao chân chính.

- Công tác tuyển chọn vận động viên để đăng ký thi đấu của một số xã chưa được quan tâm, chỉ đăng ký mang tính hình thức nhằm đủ số môn đăng ký theo quy định; nên khi diễn ra thi đấu không có vận động viên tham gia, do đó có 13 nội dung không tổ chức thi đấu được, vì không đảm bảo số lượng vận động viên theo quy định.

- Một số ngành, đoàn thể và một số xã huy động không đủ số lượng vận động viên tham gia dự lễ khai mạc và bế mạc Đại hội theo kế hoạch.

- Lực lượng trọng tài điều hành tại Đại hội còn hạn chế về chuyên môn, thiếu kinh nghiệm trong xử lý tình huống nên ảnh hưởng đến chất lượng một số trận đấu.

- Một số đội, vận động viên ý thức tôn trọng Ban Tổ chức, trọng tài và khán giả chưa cao, trong thi đấu chưa nhiệt tình, bỏ trận đấu.

III. Một số kinh nghiệm:

Qua công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn và Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI năm 2017, Ban Tổ chức rút ra một số kinh nghiệm sau:

1- Cấp ủy, chính quyền cơ sở cần quan tâm hơn nữa trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục thể thao, sự vào cuộc thật sự của các ban ngành, đoàn thể và phát huy hơn nữa vai trò của các thành viên Ban Tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao, không giao phó cho cơ quan thường trực, cơ quan chuyên môn.

2- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội thể dục thể thao trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Trạm truyền thanh các xã, thông qua hệ thống cổ động trực quan bằng băng rôn, pa nô, xe tuyên truyền lưu động, thông qua các cuộc họp để tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biệt, tham gia cổ vũ phong trào.

3- Bố trí đảm bảo viên chức Y tế, lực lượng giữ vững an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức thi đấu và tại địa điểm tổ chức lễ khai mạc – Bế mạc Đại hội để kịp thời xử lý tình huống khi xảy ra.

4- Công tác soạn thảo, ban hành điều lệ cần cụ thể, chặt chẽ hơn nữa, dự liệu được các tình huống có thể xảy ra trong thi đấu, làm cơ sở để xử lý các trường hợp gian lận trong thi đấu.

5- Tăng cường tập huấn chuyên môn cho đội ngũ trọng tài, cộng tác viên, hướng dẫn viên thể thao trực tiếp tham gia điều hành tại Đại hội.

IV. Giải pháp thời gian tới:

1. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nhằm phát triển phong trào thể dục thể thao rộng khắp trong quần chúng nhân dân. Thu hút hộ gia đình, cá nhân tham gia luyện tập thể thao thường xuyên; có cơ chế chính sách để phát hiện đào tạo bồi dưỡng tài năng thể dục thể thao cho huyện để tham gia các giải thể thao cấp tỉnh. Từng bước tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, trọng tài, huấn luyện viên, hướng dẫn viên và cộng tác viên thể dục thể thao ở cơ sở.

2. Đẩy mạnh chủ trương xã hội hoá, kêu gọi các tổ chức, cá nhân có nguồn nhân lực, kinh phí tài trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, sân bãi tập luyện thể dục thể thao, các giải thể thao hàng năm, nhằm từng bước nâng cao chất lượng chuyên môn các giải thể thao và phong trào tập luyện thể dục thể thao.

3. Tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể trong việc phát triển phong trào thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

4. Chú trọng đầu tư để phát triển các môn thể thao dân tộc thiểu số, thể thao mũi nhọn; định kỳ 01 năm một lần tổ chức Hội thi thể thao dân tộc thiểu số toàn huyện.

5. Tuyển chọn vận động viên đạt thành tích cao, tổ chức tập luyện, thành lập đoàn vận động viên huyện tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ VIII năm 2018.

Trên đây là báo cáo tổng kết Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn và Đại hội thể dục thể thao huyện Đức Cơ lần thứ VI năm 2017./

Noi nhận:

- Sở VHTTDL;
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên BCĐ; BTC Đại hội;
- Công ty TNHH MTV 72, 74, 75;
- Lưu: VT-VP.

TRƯỞNG BAN

Trịnh Văn Thành



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trịnh Văn Thành

TỔNG HỢP KẾT QUẢ

Tổ chức Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn năm 2017

(Kèm theo Báo cáo số 146/BC-BTC ngày 3 /11/2017 của Ban Tổ chức Đại hội TD&TT huyện Đức Cơ lần thứ VI)

TT	Đơn vị	Thời gian tổ chức Đại hội		Số môn thi đấu		Tổ số người tham gia, tổ chức Đại hội						Kinh phí	
		Khai mạc	Bế mạc	Môn thể thao hiện đại	Môn thể thao dân tộc	Số thành viên BTC	Số thôn, làng, TDP tham gia	Tổng số VĐV	Tổng số trọng tài	Tổng số HLV	Số người dân tham gia	Ngân sách Nhà nước cấp	Vận động tài trợ
1	Xã Ia Nan	25/4/2017	26/4/2017	03 môn: Bóng đá nam, bóng chuyền nam, nữ, cờ tướng	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	23 người	10/10	284	06	15	900	26,5tr	0
2	Xã Ia Lang	25/4/2017	28/4/2017	02 môn: Bóng đá, bóng chuyền	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	10 người	6/6	270	05	06	750	35tr	0
3	Xã Ia Dok	08/5/2017	11/5/2017	03 môn: Bóng đá, bóng chuyền, điền kinh	02 môn: Kéo co, bắn nỏ	27 người	13/13	308	07	14	1.000	24,4tr	0
4	Xã Ia Din	08/5/2017	12/5/2017	04 môn: Bóng đá, bóng chuyền, điền kinh, cờ tướng	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	31 người	12/12	500	09	13	800	61,7tr	0
5	Xã Ia Dom	21/5/2017	23/5/2017	03 môn: Bóng đá, bóng chuyền, điền kinh	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	24 người	7/8	369	07	03	1.000	20tr	24tr
6	Xã Ia Pnôn	17/5/2017	18/5/2017	02 môn: Bóng đá, điền kinh	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	12 người	4/4	100	06	04	500	19tr	0
7	Xã Ia Kla	23/5/2017	28/5/2017	03 môn: Bóng đá, bóng chuyền, điền kinh	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	20 người	10/10	200	08	10	900	20tr	0
8	Xã Ia Krêl	22/5/2017	25/5/2017	03 môn: Bóng đá, bóng chuyền, cờ tướng	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	30 người	12/12	500	10	12	1.000	35tr	1,8tr
9	Xã Ia Kriêng	25/5/2017	02/6/2017	03 môn: Bóng đá, bóng chuyền, điền kinh	03 môn: Kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ	12 người	8/8	270	13	09	1.100	20tr	2tr
10	TT Chu Ty	16/5/2017	22/5/2017	03 môn: Bóng đá, điền kinh, cờ tướng	02 môn: Kéo co, đẩy gậy	30 người	10/10	320	08	10	1.200	30tr	15tr
Tổng cộng						219	92/93	3.121	79	96	9.150	291.6tr	42.8tr

BẢNG TỔNG SẮP HUY CHƯƠNG

ĐẠI HỘI TDTT HUYỆN ĐỨC CƠ LẦN THỨ VI/2017

(Kèm theo Báo cáo số 140/BC-BTC ngày 9/11/2017 của Ban Tổ chức Đại hội TDtt huyện Đức Cơ lần thứ VI)



TT	Đơn vị	Số môn tham gia	Vàng	Bạc	Đồng	Tổng số HC	Tổng điểm HC	Xếp hạng Toàn đoàn
1	GIÁO DỤC – ĐÀO TẠO	07	17	11	5	33	95	I
2	THỊ TRẤN CHÚ TY	08	6	5	8	19	74	II
3	XÃ IA KRÊL	05	1	2	1	4	32	III
4	CÔNG TY TNHH MTV 72	06	4	4	2	10	30	IV
5	XÃ IA DIN	08	3	5	2	10	21	V
6	XÃ IA LANG	06		3			20	VI
7	XÃ IA DOM	06	2	3	-	5	18	VII
8	CQ QUÂN SỰ HUYỆN	10	1	4	5	10	18	VIII
9	XÃ IA KRIÊNG	05	3		4	7	14	IX
10	CÔNG TY TNHH MTV 74	05	1	1	4	6	14	X
11	XÃ IA PNÔN	05		2	5	7	14	XI
12	XÃ IA DOK	05	1	-	-	1	3	XII
13	XÃ IA KLA	05			1	1	1	XIII
14	XÃ IA NAN	06	-	-	-	-	-	-
15	CHI NHÁNH CTY 75	04	1	1	2	4	17	-
16	THPT TÔN ĐỨC THẮNG	04	1	1	1	3	9	-
17	CÔNG AN HUYỆN	03	1	1	-	-	5	-
18	THPT NGUYỄN TRƯỜNG TỘ	01	3	1	2	6	14	-